In libro nono Vergilius posuit hos uersus.

Stabat in egregiis Arcensis filius armis

Pictus acu chlamydem & ferrugine clarus ibera,

Insignis facie, genitor quem miserat Arcens

Eductum matris Iuco Symetia circum

Flumina, pinguis ubi & placabilis ara Palici.

H Quis hic Palicus deus uel potius qui dñi Palici, (nā duo sunt) apud nullum pe-
nitut autorem latinum quod sciam repperi, sed de Græcorum penitissimis lite-
ris hanc historiam eruit Maro. Nam primum ut Symetus fluuius, cuius in his
uersibus meminit, in Sicilia est, ita & dñi Palici in Sicilia colūtur, quos primū
omnium Aeschylus tragicus uir utiq̄ Siculus i literas dedit. Interpretationem
q̄ꝝ nominis eorū, quā Græci Παλικούς uocāt, exp̄ssit uersibus suis. Sed prius
q̄ꝝ uersus Aeschili ponā, paucis explanāda est historia Palicorū. In Sicilia Syme-
tusfluuius est. Luxta hunc Nympha Thalia cōpressu lous grauida, metu Iuno-
nis optauit, ut sibi terra dehisceret, quod & factum est. Sed ubi uenit tem-
pus maturitatis infantum, quos aluo illa gestauerat, reclusa terra est, & duo
infantes de aluo Thaliæ progressi emerserunt, appellatiq̄e sunt Palici παλικούς
quoniam prius in terram mersi, denuo inde reuersi sunt. Nec
longe inde lacus breues sunt, sed immensum profundi, aquarum scaturigine
semper ebullientes, quos incolæ crateras uocant, & nomine Dellos appellant,
fratre q̄ꝝ eos Palicorum extimant, & habentur in cultu maximo. Præcipue q̄ꝝ
circa exigen-

circa exigendum iuxta eos iusurandum, præsens & efficax numen ostenditur. **A**
 Nam cum furti negati uel eiusmodi rei fides quæritur, & iusurandum a su-
 specto petitur: uterq; ab omni contagione mundi, ad crateras accedit, acceptio
 prius fideiustore a persona quæ iuratura est, de soluendo eo quod peteretur, si
 addixisset euentus. Illic inuocato loci numine, testatum faciebat esse iurator, de
 quo iuraret. Quod si fideliter faceret, discedebat illæsus. Si uero subeslet iuriu-
 rando mala conscientia, mox in lacu amittet falsus iurator. Hæc res ita
 religionem fratrum commendabat, ut crateres quidem implacabi' es uocaren-
 tur. Nec sine diuinatione est Palicorum templum. Nam cum Siciliam sterilis
 annus arefecisset, diuino Palicorum responso admoniti Siculi, heroï cuidā cer-
 tum sacrificium celebrauerunt, & reuertit ubertas. Qua gratia Siculi omne ge-
 nus frugum congesserunt in aram Palicorum. Ex qua ubertate ara ipsa pin-
 guis uocata est. Hæc est omnis historia, quæ de Palicis eorumq; fratribus in
 Græcis tantummodo literis inuenitur, quas Maro nō minus q; latinas hausit.
 Sed hæc quæ diximus autoritatibus approbanda sunt. A eschyli tragœdia est,
 quæ inscribitur Aetna. In hac cum de Palicis loqueretur, sic ait,

Hæc Aeschylus.

Callias autem in septima historia de rebus ita scribit,

Hactenus Callias. Polemon uero sic ait, in libro qui inscribitur

Hæc Polemon. Sed & Anaxagoras in tertia historia sua de loci diuinatione
 ita scribit,

Absoluta est (extimo) & autoribus idoneis asserta explanatio Vergiliani loci,
 quem literatores nostri nec obscurum putant, contenti uel ipsi scire uel insinua-
 re discipulis, Palicum dei esse cuiusdam nomen. Quis sit autē deus iste uel un-
 de sit dictus, tam nesciunt, q; scire nolunt, quia nec ubi quærat suspicatur, qua-
 si Græcae lectionis expertes.

¶ De Gargaris & Mysia ex primo Georgicon. Caput XX.

Nec illos uersus relinquemus intactos, qui sunt in primo γεργυκῷ
 Humida solstitia, atq; hyemes orate serenas

p v

Agricolæ.

SATURNALIORVM

E Agricolæ. Hyberno lœtissimâ puluere farra.
Læus ager. nullo tantum se Mysia cultu
Iactat, & ipsa suas mirantur Gargara messes.

Sensus hic cum uideatur obscurior, pauloq; pplexius, q; poetæ huius mos est, pronuntiatus, tamē habet in se aīaduertendā quæstionē ex Græca antiquitate uenientē, quæ sint ista Gargara quæ Vergi. esse uoluit fertilitatis exemplar. Gargara hæc igitur sunt in Mysia, quæ est Helleponsi prouincia. Sed significatio nominis & loci duplex est. Nam & cacumē mōtis Idæ, & oppidum sub eodē mōte hoc nomine uocant. Homerus significationem cacuminis ita posuit

Locus resti Ηὕη δὲ προπτυνώς προσελθότες γάργαρον ἔνειπεν οὐ τηλέη. Hic Gargarū pro excellentissimum ex ilii, mo mōtis loco accipi conuenire & ipse sensus indicū facit, nam de Ioue loquitur. Sed & alibi codē Homero teste manifestus exprimitur. Et Epicharmus uerustissimus poeta in fabula quæ inscribitur Troes, ita posuit,

Ex his liquido claret, garga cacumē Idæ mōtis appellari. Pro oppido autē Gargara qui dixerint, enumerabo. Ephorus notissimus historiarum scriptor in libro quinto sic ait,

G Nec Ephorus solus, sed etiam Phileas uetus scriptor in eo libro qui inscribitur Asia, sic meminit,

Arati etiam liber e'gion fertur, in quo de Diotimo quodā poeta sic ait,

H Ex his uersibus etiam ciuium nomen innotuit, quia Gargares uocantur. Cū igitur constet Gargara nunc pro montis cacumine, nūc pro oppido sub eodē monte posito accipienda, Vergilius non de summo monte, sed de oppido loquitur. Cur tamen Gargara posuerit, ut locum frugum feracē, requiramus. Et omnem quidem illam Mysiam opimis segetibus habitam satis constat, scilicet ob humorē soli. Vnde Vergilius in supradictis uersibus cū dixisset, Humida solstitia, intulit, nullo tantū se Mysia cultu iactat. atq; diceret, Omnis regio quæ opportunos habuerit humores, æquiparabit foccunditates aruorū Mysiae. Sed Homerus cum ait, ιδηπ δὲ ικανε πολυπιδανα, μητέρα θηγῶν γάργαρον. humidū designat Locus resti **tucus ex Ilii viii.** subiacentē monti agrum. Nam polypidaka significat fontibus abundantē. Unde hæc Gargara tanta frugū copia erat, ut qui magnum cuiuscq; rei numerum uellet exprimere, pro multitudine imensa Gargara nominaret. Testis Alcæus qui in cœlo tragœdia sic ait,

Locus resti Εἰπ βαθός. Εὐδοὺ γαρ οὐκέτι γάργαρα.
Aristophanes autem comicus composito nomine ex Arena & Gargaris, innumerabilem, ut eius lepos est, numerū conatur exprimere. In fabula eī Achaueus in ait,

Σειρὴν δέδημον τῶν ἐμαυτοῦ καρδίων.
Μῆδην δὲ βασικόν πάντα δὲ βασικά τέ πάρα.
Ἄλλη διδύμην δέ, ταῦτα μονοσογάγει γαῖα.
Εἰς δέ τι δέδημον ἄχειρα χαρένδονθε.

A
Locus re-
stitutus.

Arenā aut̄ seorsum p̄ multis Varro saepe in Menippeis suis posuit. Sed Aristophanes adiecit Gargara, ad significationem numerositatis innumeræ. Est ergo secundum hæc sensus horum uersuum talis. Cum ea sit anni tēperies, ut hyems serena sit, solstictium uero imbricum, fructus optime proueniunt. Hæc autem adeo agris necessaria sunt, ut sine iis, nec illi natura fecundissimi Mysic agri responsum sint opinioni fertilitatis, quæ de his habetur. Addit Mysiae nominatim Gargara, q̄ ea urbs posita in imis radicibus Idæ montis, defluentibus inde humoribus irrigetur, possitq; uideri solsticiales imbres non magnopere desiderare. Hoc in loco ad fidem sensui faciendam, q̄ uliginosa sint non sola Gargara prouincia mōtis, sed & uniuersæ Mysiae arua, adhiberi potest testis Aeschylus.

Quid de Græcis i hoc loco traxerit diximus. Addemus præterea hoc cū fucunditatis gratia, & ut liqueat Vergilium nostrum undicq; ueterū sibi ornamenta traxisse, unde hoc dixerit, Hyberno lētissima puluere farra. In libro em̄ uetusſimorum carminum, qui ante omnia quæ a latinis scripta sunt, compoſitus ferebatur, inuenitur hoc rusticum uetus canticum, Hyberno puluere, uero no luto, grandia farra Camille metes.

¶ De poculorum generibus.

Caput. XXI.

C
Ex diuersis
Vergili, lo
cis

NOmnia poculorum Vergilius plerunq; Græca ponit, ut Carchesia, ut Cymbia, ut Cantharos, Scyphos. De Carchesiis ita. Cape Mæonii Carchesia Bacchi Oceano libemus ait,

Et alibi. Hic duo rite mero libans Carchesia Baccho.

De Cymbiis. Inferimus tepido spumantia Cymbia lacte.

De Cantharo. Et grauis attrita pendebat Cantharus ansa.

De Scyphis. Etsacer impleuit dextram Scyphus.

Ea autem cuius figuræ sint, quis ue eorum fecerit mentionē, nemo quærit, con Poculorū tenti scire huiuscmodi esse pocula. Et Scyphos quidem Cantharoscq; consueta uaria gene

uulgi nomina ferendum si transeat. Sed de Carchesiis Cymbiisq; quæ apud D

Latinos haud scio an unquam reperias, apud Græcos autē sunt rarissima, non

uideo cur nō cogant ingrere, quid sibi noua & peregrina Græca nomina uelint.

Est aut̄ Carchesiu poculū Græcis tātūmodo notū. Meminit eius Phe-

Carchesiu recydes in libris historiar̄, aitq; Iouē Alcumenæ ptiū cōcubitus Carchesium

aureū dono dedisse. Sed Plautus insuetū nomē reliquit, aitq; i fabula Amphi-

tryone, pateram datam, cum longe utriusq; poculi figura diuersa sit. Patera

enīm ut & ipsum nomen indicio est, planum ac patens est. Carchesiu uero pro

cerum & circa medium partem compressum, ansatum mediocriter, ansis a sum-

mo ad infimum pertingentibus. Asclepiades autem uir inter Græcos appri-

me doctus ac diligens, Carchesia a nauali re existimat dicta. Ait enim naualis

ueli partem

Patera

Necaliter Ante-

Arena & Gargan-

nere. In fabula enī-

SATVRNALIORVM

E ueli partē inferiorem pateram uocari, at circa medianā ferme partem τροχηλα
dici, summam uero partem Carchesium nominari, & inde diffundi in utruncq
ueli latus: eacq cornua uocantur. Nec solus Asclepiades meminit huius poculi,
sed & alii illustres poetæ, ut Sappho, quæ ait,

Sophocles in fabula quæ inscribitur

Cymbia. Hæc de Carchesiis ignoratis latinitati & a sola Græcia celebratis. Sed nec
Cymbia in nostro sermone reperies. Est enim a Græcorum paucis relatum.
Philemon notissimus comicus in Phantasmate ait.

F

Anaxandrides etiam comicus in fabula a Græcis

Meminit eius & Demosthenes in oratione quæ est in Midiam. Cym
bia aut̄ hæc ut ipsius nominis figura indicat, diminutiuæ a Cymba dicta, quod
& apud Græcos & apud apud nos ab illis trahentes, nauigii genus est. Ac sa
ne animaduerti ego apud Græcos multa poculorum genera a re nauiali cogno
minata, ut Carchesia supra docui, ut hæc Cymbia pocula procera ac nauibus
similia. Meminit huius poculi Eratosthenes uir longe doctissimus in epistola
ad Agetorem Lacedæmonium his uerbis.

Cissymbii Fuerunt qui Cymbium a Cissymbio per syncopam dictum extimauerūt. Cis
symbii autem (ut de Homero taceam, qui hoc poculum Cyclopi ab Ulysse da
tum memorat) multi faciunt mentionem, uoluntq nonnulli propriæ cissymbi
um ligneum esse poculum ex hedera, id est, κισσ. Et Nicander quidam Colopho
nius in primo Hialicon sic ait.

Sed & Callimachus meminit huius poculi.

H Qui autem cissymbium ex hedera factum poculum ζισσὴ ποτήριον non dici arbit
rantur, Euripidis autoritate niti uidentur, qui in Andromacha sic ait.

Cantharus

Hæc de cymbio. Sequitur ut quādo cantharum & poculi & nauigii ge
nus esse supradiximus, probetur exemplis. Et pro poculo quidem nota res est,
uel ex ipso Vergilio, qui aptissime proprium Liberi patris poculum assignat
Sileno. Sed id ut supra polliciti sumus, etiam pronaugio ponis solitū debemus
ostendere. Menander in nauclero.

A
Et sacer impleuit dextram scyphus. Scyphus Herculis poculum est, ita ut
Liberi patris cantharus. Herculem uero fictores ueteres non sine causa cum po-
cupo fecerunt, & nonnunquam quassabundum & ebrium, non solum quod is heros
bibax fuisse perhibetur, sed etiam antiqua historia est, Herculem poculo tanquam
nauigio uictis immensa maria transisse. Sed de utraque re pauca ex Grecois antiqui-
tatibus dicam. Et multibimum heroa istum fuisse, ut taceam quae uero nota
sunt, illud non obscurum argumentum est, quod Ephippus in Busiride inducit Her-
culem sic loquente.

B
Est etiam historia non adeo notissima, nationem quamdam hominum fuisse Calix
prope Heracleam ab Hercule constitutam Cylicanorum, composito nomine
eterno της κυλικος. Quod poculi genus nos una litera immutata calicem dicimus.
C
Poculo autem Herculem ductum, ad εγαθη Hispaniae insulam nauigasse, &
Pimastis egregius scriptor Graecorum dicit, & Pherecydes autor est, quorum
uerba subdere supersedi, quia propiora sunt fabulae quam historiarum. Ego tamen ar-
bitror non poculo Herculem maria transuectum, sed nauigio, cui scypho no-
men fuit, ita ut supra cantharum, & carchesium, & a cymbis deriuata cymbia,
omnia haec asseruimus esse nauigiorum uocabula.

¶ De alijs quibusdam locis Vergiliij.

Caput XXII.

N
Omina quoque Vergilius nonnunquam ex antiquissimis Graecorum historiis
mutuauit. Scitis apud illum unam ex comitibus Diana Opim uocari. Quod
nomen uulgo fortasse temere impositum, uel etiam fictum putatur ab ignorantibus
ingeniosum poetam, cognomen quod a ueteribus Graecis scriptoribus ipsi Dia-
na fuerat impositum, comiti eius assignare uoluisse. Sed Vergilius sic ait,
Velocem interea superis in sedibus Opin

Vnam ex uirginibus sociis sacraque caterua

Compellabat, & has tristis Latonia uoces Ore dabat.

Et infra.

At triuiae custos iandudum in montibus Opis.

D
Opin, inquit, comitem & sociam Diana. Sed audite unde Vergilius hoc no-
men acceperit, qui (ut dixi) quod epitheton ipsiusque legerat, sociæ eius imposu-
it. Alexander Aetolus poeta egregius in libro qui inscribit Musæ, refert quan-
to studio populus Ephesius dedicato templo Diana curauerit premiis proposi-
tis, ut qui tunc erant poetæ ingeniosissimi, in deam carmina diuersa compone-
rent. In his uersibus Opis non comes Diana, sed Diana ipsa uocata est. Loqui-
tur autem (ut dixi) de populo Ephesio.

SATVRNALIORVM

E Apparuit(ni fallor) Opin Dianam dictam, & Vergilium de nimia doctrina hoc nomen in eius comitem transtulisse.

Excessere omnes adytis arisq; relictis Dii. Hoc unde Vergilius dixerit, nullus inquirit, sed constat illum de Euripide traxisse, qui in fabula Troadibus Neptuni inducit Apollinem, cum Troia capienda esset, ista dicentem,

Locus resti ἐγώ δέ, νηῶμαι γαρ ἀργειας δέ
tutus Ήγασ, ἀδάνασθ', οὐ σωεζέλορ φεύγασ,

Inducit aut̄ πείπω τὸ κλεψόρ τλιορ, θωμάστ' εμούσ.

Neptu. νῦ Ερμία γαρ πόλιν ὅταν λάβε κακή,

Apollo. νοσῆ τὰ τὴν δέηπ, οὐδὲ τιμᾶδι δέλη.

F Qui uersus docent unde Vergi. usurpauerit discessisse deos a ciuitate iā capta.

Nec hoc sine autoritate Græce uetus tatis est, quod ait,

Ipsa Iouis rapidum iaculata e nubibus ignem.

Euripides enim inducit Mineruam uentos contra Græcorum classem a Neptuno potenterem, dicentemq; debere illum facere quod Iupiter fecerit, a quo in Græcos fulmen acceperit.

G Apud Vergilium Pan niueo lanæ munere lunam illexisse perhibetur in nemora alta uocans. Munere sic niueo lanæ, si credere dignum est, & reliqua. In hoc loco Vale. Probus uir perfectissimus notat, nescire se hanc historiam siue fabulam, quo referat autore. Quod tantum uirum fugisse miror. Nam Nicander huius est autor historiæ, poeta, quem Didymus grammaticorū omnium quiq; sint, quiq; fuerint instructissimus, fabulosum uocat. Quod sciens Vergilius adiecit, si credere dignum, adeo se fabuloſo uisum autore fatetur.

H In tertio libro cursim legitur, neq; unde translatum sit queritur, Quæ Phœbo pater omnipotens mihi Phoebus Apollo Prædictus. & cetera. In talibus locis grammatici excusantes imperitiam suam, inuentiones has ingenio magis q; doctrinæ Maronis assignant, nec dicunt eum ab aliis mutuatum, ne nominare autores cogantur. Sed affirmo doctissimum uatem etiam in hoc Aeschylū eminentissimum tragediarum scriptorem secutum, qui in fabula, quæ latina lingua Sacerdotis inscribitur, sic ait,

Ecquid clarum factum, inde sumpsisse Vergilium, q; Apollo ea uaticinet, quæ sibi Iupiter fatur? Probatum ne uobis est, Vergilium, ut ab eo intelligi non potest, qui sonum latinæ uocis ignorat, ita nec ab eo posse, qui Græcam non hauserit extrema satietate doctrinam. Nam si fastidium facere non timerem, ingentia poteram uolumina his quæ a penitissima Græcorum doctrina transtulisset, implere. Sed ad fidem rei propositæ relata sufficient.

FINIS QVINTI LIBRI.

SATVRNALIORVM
MACROBII AVRELII^A
THEODOSII VIRI CONSULARIS ET ILLV
STRIS SATVRNALIORVM
LIBER VI.

¶ Quos uel ex dimidio sui, uel solidos etiam uersus, ab antiquis Latinis poetis sit mutua
tus Vergilius.

IC PRAETEXTATVS, mirū, inquit, in mo-
dū digessit Eustachius quæ de Græca antiquita-
te carmine suo Vergilius inferuit. Sed memini-
mus uiros inter omnes nostra ætate lōge doctiſ-
ſimōs, Furium, Cecinnamq; Albinum promiſiſ-
ſe, ſe prodituros, quid idē Maro de antiquis Ro-
manis ſcriptoribus traxerit. Quod nunc ut fiat,
tempus admonet. Cumq; omnibus idem pla-
ceret, tum Furius Albinus. Et ſi uereor, ne dum

B

ostendere cupio quantum Vergilius noſter ex antiquorum lectione proſe-
rit, & quos ex omnibus flores, uel quæ in carminis ſeu decorem ex diuersis or-
namenta libauerit, occaſionem reprehendendi uel imperitis, uel malignis mini-
ſtrem, expobantibus tanto uiro alieni uſurpationem, nec conſiderantibus hūc
eſſe fructum legēdi, aemulari ea quæ in aliis probes: & quæ maxime inter alio-
rum dicta mireris, in aliquem uſum tuum opportuna deriuatione conuertere,
quod & noſtri tam inter ſe q; a Græcis, & Græcorum excellētes inter ſe ſaþe
feſerunt. Et ut de alienigenis taceam, poſſem pluribus edocere, quantum ſe mu-
tuo compilarit bibliothecæ ueteris autores. Quod tamē opportunē alias (ſi uo-
lentibus uobis erit) probabo. Vnum nunc exēplum proferā, qđ ad probanda
q; aſſero pene ſufficiet. Afranius eñ togataꝝ ſcriptor, in ea togata, q; Cōpitalia
inſcribit, nō inuerecūde respōdēs arguētibus, q; plura ſumpſiſſet a Menādro,
Fateor, inquit, ſumpſi, nō ab illo modo, ſed ut quiſcq; habuit qđ cōueniret mihi,
quodq; me nō poſſe melius facere credidi, etiā a latino. Quod ſi hæc ſocietas,
& reꝝ cōmunio, poetis ſcriptoribusq; oībus inter ſe exercēda cōceſſa eſt, quis
fraudi Vergilio uortat, ſi ad excolendū ſe quædā ab antiquoribus mutuatus ſit:
Cui etiā gratia hoc nomine eſt habēda, q; nōnulla ab illis in opus ſuum, quod
æterno māſurum eſt, traſferēdo, fecit ne omnino memoria ueterū deleretur:
quos (ſicut præſens tēpus oſtendit) non ſolū negiectui, uerum etiam riſui habe-
re iam coepimus. Deniq; & iudicio traſſerēdi, & modo imitādi, cōſecutus eſt,
ut qđ apud illum legerimus alienū, aut illius eſſe malimus, aut melius hic q;
ubi natum eſt, ſonare miremūr. Dicā itaq; primum, quos ab aliis traxit uel ex
dimidio ſui uersus, uel pene ſolidos. Poſt hoc, locos integrōs cū parua quadā
mutatione traſſatos, ſenſus ue ita transcriptos, ut unde eſſent eluceret: immuta-
tos alios, ut tamen origo eorū nō ignoraretur. Poſt hæc quædā de his, quæ ab
Homero ſumpta ſunt, oſtendam nō iſpum ab Homero tulisse, ſed priuſ alios
inde ſumpſiſſe, & hunc ab illis, quos ſine dubio legerat, tranſtuliffe.